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Annotatsiya: Maqolada korporativ boshqaruv tizimini rivojlantirishga moʻljallangan nazoratning yangi vazifalari ilmiy -
nazariy jihatdan yoritilgan. Barqaror rivojlanish tamoyillariga rioya qilish nafaqat iqtisodiy oʻsishni, balki ijtimoiy va ekologik 
omillarni ham hisobga oladigan maqsad va vazifalar belgilangan. 
Korporativ boshqaruvning tizimini rivojlantirishga moʻljallangan nazorat funksiyasiga yangi vazifalarni belgilash, xoʻjalik 
yurituvchi sub'ekt faoliyati samaradorligini ta'minlash uchun ichki nazorat va ichki auditda tegishli oʻzgarishlar kiritish talab 
etilishi ilmiy asoslangan.
Nazorat funksiyasining vazifalaridan biri tashkilotni faoliyatdagi oʻzgarishlarga moslashtirishdan iborat boʻlib, koʻpincha 
innovasiyalar ulardan maqbul foydalanishni ta'minlaydigan tegishli oʻzgarishlar yoʻqligi sababli sezilarli ijobiy ta'sir koʻr-
satmasligi ilmiy asoslangan, ichki nazorat samaradorligini oshirishning tashkiliy-iqtisodiy xususiyatlarini takomillashtirish 
boʻyicha ilmiy-nazariy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: nazorat, ichki nazorat, korporativ boshqaruv, nazorat funksiyasi, nazorat amallari, konsolidasiya, investisiya 
qarorlari, innovasion rivojlanish, nazorat harakatlari, milliy iqtisodiyot, yalpi ichki mahsulot, xarajatlar ustidan nazorat, 
innovasion mahsulot, sun'iy intellekt.

Abstract: The article describes the new tasks of control aimed at the development of the corporate management system 
from a scientific and theoretical point of view. Adhering to the principles of sustainable development, goals and objectives 
are set that take into account not only economic growth, but also social and environmental factors.
It is scientifically based that it is necessary to assign new tasks to the control function designed to develop the system of 
corporate management, to make appropriate changes in internal control and internal audit to ensure the efficiency of the 
business entity.
One of the functions of the control function is the adaptation of the organization to changes in activity, and it is often 
scientifically proven that innovations do not have a significant positive effect due to the lack of appropriate changes that 
ensure their optimal use.
Key words: control, internal control, corporate governance, control function, control procedures, consolidation, investment 
decisions, innovative development, control actions, national economy, gross domestic product, cost control, innovative 
product, artificial intelligence.

Аннотация: В статье описаны новые задачи контроля, направленные на развитие системы корпоративного управ-
ления, с научно-теоретической точки зрения. Придерживаясь принципов устойчивого развития, ставятся цели и 
задачи, учитывающие не только экономический рост, но и социальные и экологические факторы.
Научно обосновано, что необходимо поставить новые задачи перед контрольной функцией, призванной разви-
вать систему корпоративного управления, внести соответствующие изменения в систему внутреннего контроля и 
внутреннего аудита для обеспечения эффективности деятельности хозяйствующего субъекта.
Одной из функций контрольной функции является адаптация организации к изменениям в деятельности, и часто 
научно обосновано, что инновации не оказывают существенного положительного эффекта из-за отсутствия соот-
ветствующих изменений, обеспечивающих их оптимальное использование, организационное повышение эффек-
тивности внутреннего контроля.

Ключевые слова: контроль, внутренний контроль, корпоративное управление, контрольная функция, контрольные 
процедуры, консолидация, инвестиционные решения, инновационное развитие, контрольные действия, нацио-
нальная экономика, валовой внутренний продукт, контроль затрат, инновационный продукт, искусственный интел-
лект.
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K I R I S H
Yangi Oʻzbekistonda milliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish va yuqori oʻsish sur’atlarini ta’minlash boʻyi-

 cha islohotlarning amalga oshirilayotgani “Jahon miqyosidagi murakkab jarayonlarni va mamlakatimiz bosib 
oʻtgan taraqqiyot natijalarini chuqur tahlil qilgan holda keyingi yillarda “Inson qadri uchun” tamoyili asosida 
xalqimizning farovonligini yanada oshirish, iqtisodiyot tarmoqlarini transformasiya qilish va tadbirkorlikni jadal 
rivojlantirish, inson huquqlari va manfaatlarini soʻzsiz ta’minlash hamda faol fuqarolik jamiyatini shakllantirishga 
qaratilgan islohotlarning ustuvor yoʻnalishlari”ni [1] oʻz ichiga olgan taraqqiyot strategiyasini amalga oshirish 
bilan bogʻliq. Barqaror rivojlanish tamoyillariga rioya qilish nafaqat iqtisodiy oʻsishni, balki ijtimoiy va ekologik 
omillarni ham hisobga oladigan maqsad va vazifalarni belgilashni oʻz ichiga oladi. Shunday qilib, biznesni baho-
lash mezonlari nafaqat moliyaviy natijalar, balki sifatli korporativ boshqaruv, axborotning ochiqligi va shaffofligi, 
global muammolarga jalb qilish, masalan: atrof-muhitni muhofaza qilish, ijtimoiy tenglikni ta’minlash bilan ham 
chambarchas bogʻliq. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Korporativ boshqaruv tizimini rivojlantirishga moʻljallangan nazoratning maqsad va vazifalariga oid nazariy 

bilimlarning shakllanish bosqichlarini tadqiqot qilish jarayonida tizimli tahlil, induksiya-deduksiya, kompleks 
baholash, guruhlash, mantiqiy va taqqoslama tahlil qilish kabi usullardan foydalanilgan.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
PwC1 auditorlik-konsalting kompaniyasi tomonidan 2022-yil oktyabr oyida oʻtkazilgan soʻrov natijalariga 

koʻra [2] respondentlarning 89 foizi oʻz korporativ boshqaruvining missiyasi va strategiyasiga barqaror rivoj-
lanish tamoyillarini joriy etish boʻyicha harakatlarni amalga oshirmoqda – taqqoslash uchun, 2021-yilda bu 
koʻrsatkich atigi 68 foizni tashkil etgan. Global foydadan tashqari, kompaniya barqaror rivojlanishni amalga 
oshirishda oʻz manfaatlarini koʻzlaydi: МSCI Inc2 ma’lumotlariga koʻra, faoliyati barqaror rivojlanish maqsadlari 
(keyingi oʻrinlarda BRM deb yuritiladi) bilan bogʻliq boʻlgan kompaniyalarning rentabelligi МSCI АCWI3 indeksiga 
kiritilgan kompaniyalarning oʻrtacha 3 foiziga toʻgʻri keladi [3]. Barqaror rivojlanish mavzusining keng tarqalishi 
zamonaviy voqelikdagi biznesning qiymati nafaqat moliyaviy koʻrsatkichlar bilan, balki xoʻjalik yurituvchi sub’ekt 
faoliyatining moliyaviy bogʻliqligi boʻlmagan jihatlari bilan ham bogʻliq. Barqarorlikka asoslangan kompaniyalar 
oʻrta va uzoq muddatli istiqbolda barqarorlikni hisobga olgan holda manfaatdor tomonlar tomonidan koʻproq 
investision jozibador deb hisoblanadi: PwC kompaniyasining soʻrovnomasida ishtirok etgan direktorlarning ¾ 
dan ortigʻi moliyaviy boʻlmagan hisobotlarning biznesning investision jozibadorligiga ijobiy ta’sirini tan oladi [2]. 

Barqaror rivojlanish konsepsiyasini amalga oshirish innovasiyalar bilan chambarchas bogʻliq: BMT 
barqaror rivojlanishning asosiy global maqsadlaridan biri sifatida 9-maqsad “Sanoatlashtirish, innovasiya va 
infratuzilma” [4] ni ta’kidlaydi. Buning sababi shundaki, barqaror rivojlanish tamoyillarini joriy etish koʻplab kor-
xonalardan jamiyat va tabiatga kamroq zarar etkazadigan yangi ishlab chiqarish turlariga sarmoya kiritishni talab 
qiladi. Muqobil echimlarni topish jarayonida innovasion texnologiyalar ishlab chiqilmoqda. Masalan, neft giganti  
BP4 atrof-muhitni tartibga solishning kuchayishi natijasida oʻz strategiyasini qayta koʻrib chiqdi va 2025-yilga 
kelib qayta tiklanadigan energiya manbalarini 2025-yilgacha 20 gVt va 2030-yilga kelib 50 gVt gacha oshirish 
uchun sarmoya kiritishni rejalashtirmoqda [5].

1 PricewaterhouseCoopers консалтинг ва аудит хизматларини таклиф қилувчи халқаро компаниялар тармоғидир. PwC ҳар бири 
алоҳида юридик шахс бўлган Интернацонал Лимитед компаниялари тармоғига кирувчи компанияларни англатади.

2 МSCI глобал инвестицион ҳамжамият учун муҳим қарорларни қўллаб-қувватлаш воситалари ва хизматларининг етакчи 
етказиб берувчиси ҳисобланади. Тадқиқотлар, маълумотлар ва технологиялар бўйича 50 йилдан ортиқ тажрибага эга бўлган 
ҳолда, мижозларга хавф ва даромаднинг асосий омилларини тушуниш ва таҳлил қилиш ва янада самаралироқ портфелларни 
ишончли яратиш имконини бериш орқали яхшироқ инвестиция қарорларини қабул қилади. Мижозлар инвестиция жараёнининг 
шаффофлигини тушуниш ва яхшилаш учун фойдаланадиган саноатнинг етакчи тадқиқот ечимларини яратади.

3 МSCI АCWИ индекси, МSCI нинг энг йирик глобал капитал индекси 23 та ривожланган ва 24 та ривожланаётган бозорларда 
йирик ва ўрта даражадаги қимматли қоғозларнинг тўлиқ имкониятлар тўпламининг ишлашини ифодалаш учун мўлжалланган. 
2022 йил май ҳолатига кўра, у 11 сектор бўйича 2933 дан ортиқ таркибий қисмларни ва ҳар бир бозорда эркин ўзгарувчан 
бозор капиталлашувининг тахминан 85% ни қамраб олади. Индекс МSCI нинг Глобал Инвестабле Маркет Индех (ГИМИ) 
методологиясидан фойдаланган ҳолда яратилган бўлиб, у минтақалар, бозор капитали ўлчамлари, секторлар, услублар 
сегментлари ва комбинацияларни акс эттирувчи ўзгаришларни ҳисобга олишга мўлжалланган.

4 Компания дунёнинг кўплаб минтақаларида, ҳам қуруқликда, ҳам шелфда ва очиқ денгизда нефт ва газ ишлаб чиқаради. 2021 
йил охирида БПнинг тасдиқланган захиралари нефть эквиваленти 16,954 миллиард баррелни ташкил этди, шундан 9,59 
миллиард баррел (1,31 миллиард тонна) нефть, 534 миллион баррел газ конденсати ва 39,615 триллион куб метр табиий газ. 
фут (1,12 триллион кубометр). Захираларнинг асосий қисми (94%) бошқа нефть компаниялари билан қўшма корхоналарга 
тегишли. Асосий конлари АҚШ, Ангола, БАА, Аргентина, Австралия, Озарбайжон, Миср, Ироқ, Тринидад ва Буюк Британияда 
жойлашган.
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Bu borada, 2022–2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasida 51-maqsad 
sifatida “Iqtisodiyotga innovasiyalarni keng joriy qilish, sanoat korxonalari va ilm-fan muassasalarining koope-
rasiya aloqalarini rivojlantirish” belgilangan boʻlib, unga koʻra innovasion hududga aylantirilayotgan tumanlarda 
mavjud analoglaridan 50 foizgacha arzonlashtirilgan va sifatli, xom ashyo narxiga nisbatan 2-3 baravar yuqori 
qoʻshilgan qiymat yaratadigan innovasion mahsulotlar ishlab chiqarish texnologiyalarini oʻzlashtirish, shu jum-
ladan umumiy qiymati 165,9 milliard soʻmlik jami 195 ta loyihani amalga oshirish nazarda tutilgan [1].

Iqtisodiyotning, jumladan, korporativ boshqaruv tizimini barqaror innovasion rivojlanishga oʻtishi nazorat 
funksiyasiga yangi vazifalarni qoʻyadi: xoʻjalik yurituvchi sub’ekt faoliyati samaradorligini ta’minlash uchun ichki 
nazorat va ichki auditda tegishli oʻzgarishlar kiritish talab etiladi. 

Nazorat funksiyasidagi oʻzgarishlarni amalga oshirish uchun katalizator boʻlib xizmat qilgan voqealardan 
biri bu odatdagi ish tartibini oʻzgartirgan COVID-19 pandemiyasi. EY5 auditorlik va konsalting firmasi tomonidan 
oʻtkazilgan soʻrov natijalariga koʻra [6], respondentlarning 69 foizi koronavirus pandemiyasi tufayli ichki audit 
rejasiga 10 foizdan koʻproq oʻzgartirish kiritdi. Nazorat funksiyasini yangilash zarurati RwC kompaniyasining 
ichki nazorat tizimi boʻyicha soʻrovida ham aniqlandi [7], unga koʻra respondentlarning 46 foizi pandemiya 
tuzatishlar tufayli INT etuklik darajasiga ijobiy ta’sir qiladi deb hisoblashadi. Tuzatishning sabablari tashkilotlar 
faoliyatidagi oʻzgarishlar boʻlib, ular yangi operasion xavflarni, ma’lumotlar xavfsizligini ta’minlash bilan bogʻliq 
xavflarni, moliyaviy xavflarni keltirib chiqaradi. Bunday oʻzgarishlar orasida: 

- kompaniyalar faoliyatining yoʻnalishini oʻzgartirish; 
- etkazib beruvchilar va xaridorlar tarkibidagi oʻzgarishlar, ta’minot zanjiridagi beqarorlik; 
- koronakrisis bilan bogʻliq rejalarni qayta koʻrib chiqish zarurati; 
- nazorat muolajalari uchun byudjetni qisqartirish – masofadan ishlashga oʻtish. 
Soʻrovda qayd etilgan eng muhim omillardan biri bu raqamlashtirishning iqtisodiy sub’ektlarga ta’siri: 

respondentlarning qariyb 42 foizi [7] ichki audit jarayoniga yangi texnologiyalarni joriy etish imkoniyatini koʻrib 
chiqmoqda. Ushbu yangiliklarning zaruriy shartlari uchinchi shaxslar bilan ham, tashkilot ichida ham onlayn 
aloqa kanallaridan foydalanishni kengaytirish, elektron tarzda qayta ishlanadigan ma’lumotlar hajmini oshirish, 
masofaviy rejimga oʻtish munosabati bilan adolatsiz harakatlar qilish uchun yangi imkoniyatlarning paydo 
boʻlishi, kiber hujumlarga duchor boʻlish va tashkilotdagi oʻzgarishlar toʻgʻrisida oʻz vaqtida ma’lumot olish zaru-
ratini keltirib chiqaradi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Nazorat funksiyasining eng muhim vazifasi xoʻjalik yurituvchi sub’ektning barqaror innovasion rivojlanish 

sohasidagi faoliyatini amalga oshirish uchun toʻgʻri poydevorni ta’minlashdir, jumladan, muayyan xodimlarga 
yangi vazifalarni bajarish uchun javobgarlikni yuklash, faoliyatning yangi turlarini tartibga solish, operasion 
rejalarga etakchilik strategiyasini joriy etish, shuningdek korporativ tuzilishga tegishli oʻzgartirishlar kiritish va 
h.k.  

Korporativ boshqaruvning nazorat muhitiga oʻzgartirishlar kiritish ajralmas shartdir, chunki norma-
tiv-me’yoriy hujjatlarda va tashkiliy tuzilmalarda tegishli oʻzgarishlarni aks ettirmasdan, barqaror innovasion 
rivojlanishga oʻtish kompaniyaning bayonoti bilan qoʻllab-quvvatlanmaydi. Masalan, tashkilotning BMTning 
4-maqsadi “Sifatli ta’lim” [4] maqsadini ustuvor yoʻnalish sifatida ajratishi byudjetdan mablagʻ ajratilishi kerak 
boʻlgan tegishli investisiyalarni amalga oshirishni, ta’lim muassasalari yoki boshqa ta’lim tashkilotlari bilan 
hamkorlik qilish uchun mas’ul boʻlgan xodimlarning ishini, xodimlarni oʻqishga undaydigan tegishli korporativ 
madaniyatni yaratishni talab qiladi. 

Binobarin, 2022–2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasida 37-maqsad: 
“Har bir fuqaroga davlat hisobidan aniq kasb-hunarga oʻqish imkoniyatini yaratish. Kasbga oʻqitish koʻlamini 
2 baravar oshirib, jami 1 million nafar ishsiz fuqaroni kasb-hunarlarga oʻqitish va bu jarayonda nodavlat ta’lim 
muassasalarining ishtirokini 30 foizga etkazish” iborat ekanligi ta’kidlangan.

Ushbu harakatlarni amalga oshirish nazorat muhitida konsolidasiyani talab qiladigan koʻplab muam-
molarning paydo boʻlishiga olib keladi, masalan: investisiya qarorlarini tanlash jarayonini rasmiylashtirish, 
xo dimlarni oʻqitish sohasidagi faoliyatni lavozim tavsiflarida va tashkiliy tuzilmada amalga oshirish majburiyatini 
aks ettirish, ta’lim dasturlari samaradorligini baholash sohasidagi siyosat va boshqalar.

Nazorat funksiyasining vazifalaridan biri tashkilotni faoliyatdagi oʻzgarishlarga moslashtirishdir – koʻpincha 
innovasiyalar ulardan maqbul foydalanishni ta’minlaydigan tegishli oʻzgarishlar yoʻqligi sababli sezilarli ijobiy 
ta’sir koʻrsatmaydi. Masalan, standart hujjatlarni avtomatik ravishda toʻldirishni amalga oshiradigan elektron 
hujjat aylanishi va robotlarning joriy etilishi, agar hujjatlarning aksariyati xodimlar tomonidan qogʻoz shaklida 

5 Ernst & Young - Британия аудит ва консалтинг компанияси, дунёдаги энг йирикларидан бири, “катта тўртлик” аудиторлик 
компанияларидан бири. 2013 йилдан бери у EY савдо белгиси остида фаолият кўрсатмоқда. Компаниянинг штаб-квартираси 
Лондонда жойлашган бўлиб, 300 мингдан ортиқ ходим ишлайди.
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tuzilishi va saqlanishini davom ettirsa, biznes jarayonlarning samaradorligini biroz oshiradi. Ushbu yangilik 
kompaniya faoliyatiga sezilarli ta’sir koʻrsatishi uchun ichki nazorat tizimidagi oʻzgarishlar zarur: hujjatlarni 
tayyorlash va saqlash boʻyicha yangi reglamentni roʻyxatdan oʻtkazish, xodimlarni yangi qoidalar toʻgʻrisida 
xabardor qilish, elektron hujjat aylanishi boʻyicha nazorat tartib-taomillarini oʻtkazish, nazorat tartib-taomillarini 
oʻtkazish muddatlari va davriyligini belgilash, xodimlarni raqamlashtirishga asoslangan baholash mezonlarini 
ishlab chiqish va boshqalar. 

Nazoratning navbatdagi vazifasi barqaror innovasion rivojlanishni tashkil etish bilan bogʻliq qoidabu-
zarliklarning oldini olish, aniqlash va bartaraf etishdir. Tegishli tajribaga ega boʻlmagan holda yangi vazifalarni 
bajarish koʻpincha xatolar yoki adolatsiz harakatlar tufayli rejalashtirilgan natijalardan ogʻish bilan birga keladi. 
Buzilishning oldini olish uchun yangi vazifani bajarish bilan bogʻliq xavflarni batafsil tahlil qilish, shuningdek 
aniqlangan qoidabuzarliklar toʻgʻrisida tegishli ma’lumot va aloqa zarur. Buzilishlarni aniqlash uchun vazifani 
bajarish bilan bogʻliq nazorat tartib-qoidalarini ishlab chiqish kerak, masalan, mustaqil qayta hisoblash bilan 
taqqoslash orqali elektron oʻlchash tizimlarining xatosini davriy oʻlchash. Koʻpincha, nazorat harakatlari buzi-
lishlarning oldini olish va aniqlash bilan bir vaqtda bogʻliq, masalan, ma’lumotlar bazalariga hujumlarni simulya-
siya (sun’iy (masalan, mexanik yoki kompyuterli) sistemadan foydalanib, qandaydir fizik jarayonni oʻzgartirish) 
qilish bir vaqtning oʻzida mavjud zaifliklarni aniqlashga yordam beradi va foydalanuvchilarning salohiyatli tah-
didlar toʻgʻrisida xabardorligini oshirish orqali kelajakda axborot tizimining hujumlarga ta’sirini kamaytiradi. 

Muhim jihat – yangi muhitda adolatsiz harakatlar xavfini oshirish: oʻrnatilgan amaliyot va qoidalar yoʻqligi 
sababli bunday harakatlarni amalga oshirish uchun yangi imkoniyatlar paydo boʻladi. Masalan, xayriya kampani-
yalaridan jinoiy yoʻl bilan olingan daromadlarni legallashtirish uchun foydalanish mumkin. Adolatsiz harakatlar 
nafaqat etakchilik darajasida, balki oddiy xodimlar darajasida ham mumkin, xususan, xodim oʻz foydasini 
asossiz ravishda olish uchun imtiyozli dasturdan foydalanishi mumkin. Ushbu sohadagi nazorat “firibgarlik uch-
burchagi”da koʻrsatilgan uchta omilga nisbatan ishlashni nazarda tutadi: imkoniyatlar, motivasiya, asoslash.

“Imkoniyat” omiliga kelsak, eng keng tarqalgan chora-tadbirlar – bu adolatsiz harakatlarga moyil boʻlgan 
jarayon sohalarida nazorat tartib-qoidalarini oʻrnatish. Bunday nazorat harakatlari orasida vazifalarni taqsim-
lash, kirishni cheklash va operasiyalarga ruxsat berish, shubhali faoliyatni kuzatishni koʻrsatish mumkin.

Vijdonsiz harakatlar uchun “motivasiya” xodimning ushbu harakatlarni amalga oshirishdan oladigan foy-
dalari bilan bogʻliq. Muayyan vazifalarni bajarish samaradorlikni baholash va xodimning mukofotlari bilan 
chambarchas bogʻliqligi sababli, ushbu omil ta’sirini kamaytirish juda qiyin. Firibgarlikni “oqlash” ham nazorat 
qilinmaydigan omil hisoblanadi. Ichki nazorat sohasida qabul qilingan qarorlar vijdonsiz harakatlarni amalga 
oshirishni qoralaydigan tegishli nazorat muhitini oʻrnatishdir. 

Yana bir jihat – barqaror rivojlanish dasturlarini amalga oshirish jarayonini nazorat qilish: ichki nazoratning 
vazifalari faoliyatning samaradorligi va natijadorligini ta’minlashni oʻz ichiga olganligi sababli, uning vazifalar-
idan biri barqaror rivojlanish sohasidagi tadbirlarning holatini kuzatishdir.  

Koʻpgina hollarda tijorat tashkilotlarining ekologik va ijtimoiy sohalardagi faoliyati qiymat jihatidan ishonch-
  li tarzda aks ettirilishi mumkin emas: bunday tashabbuslarning kompaniyaga ta’sirini pul oqimlari nuqtayi 
nazaridan baholash juda qiyin. Koʻpincha ESG6 dasturlariga investisiyalarning foydasi moliyaviy boʻlmagan 
koʻrsatkichlar shaklida ifodalanadi yoki moliyaviy natijalarga bilvosita ta’sir qiladi, masalan, ta’lim dasturlarini 
moliyalashtirish va ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalari bilan hamkorlik xodimlarning malakasini oshiradi, bu 
esa mehnat unumdorligiga ijobiy ta’sir qiladi, ammo bu ta’sirni pul koʻrinishida baholash qiyin. Xuddi shunday 
holat ham imidjni yaxshilashga qaratilgan xayriya dasturlari bilan yuzaga keldi – kompaniyaning obroʻsi koʻplab 
omillar ta’sirida shakllanadi va uning moliyaviy natijalarga ta’siri talabning egiluvchanligi, bozor holati va boshqa 
jihatlarga bogʻliq.  

Natijada, barqaror rivojlanish dasturlarining moliyaviy foydalari kam prognoz qilinmoqda, shuningdek, 
ushbu sohadagi koʻrsatkichlar kamdan-kam hollarda yuqori rahbariyat faoliyatini baholash mezonlariga kirit-
ilgan, koʻplab kompaniyalar ushbu dasturlarning bajarilish holati ustidan etarli nazoratni amalga oshirmaydilar. 
Uzoq muddatli istiqbolda bunday yondashuv, aksincha, qoʻshimcha yoʻqotishlarga olib kelishi mumkin, chunki 
tadbirlarning bajarilishi noma’lum muddatga kechiktiriladi. 

2022–2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasida 22-maqsad: “Milliy iqti-
sodiyot barqarorligini ta’minlash va yalpi ichki mahsulotda sanoat ulushini oshirishga qaratilgan sanoat siyo-
satini davom ettirib, sanoat mahsulotlarini ishlab chiqarish hajmini 1,4 baravarga oshirish” deb belgilangan.

Barqaror innovasion rivojlanishni ta’minlash xarajatlarini nazorat qilish hamrohlik qiluvchi omil hisoblanadi. 
Barqaror innovasion rivojlanish sohasidagi dasturlarni amalga oshirishdan moliyaviy natijalarni baholashda 
qiyinchiliklar tufayli koʻplab tashkilotlar ushbu sohadagi xarajatlarni etarli darajada nazorat qila olmaydilar, 

6 ESG қисқартмаси – Атроф-муҳит, ижтимоий ва корпоратив бошқарувни англатади. Мамлакат иқтисодиётининг глобал рақо-
батбардошлиги ва барқарор ривожланиш мақсадларига эришиш қобилияти кўп жиҳатдан ESG лойиҳаларини ишлаб чиқиш, 
баҳолаш ва бошқариш бўйича мутахассисларга боғлиқ бўлади.
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rejalashtirilmagan xarajatlarni loyihani yakunlashdan olinadigan potensial foyda bilan asoslaydilar. Mablagʻlarni 
oqilona sarflamaslik, oxir-oqibat yangi texnologiyani yaratish va joriy etish oʻsish oʻrniga biznes qiymatining 
pasayishiga olib kelishi mumkin. Xarajatlar ustidan nazoratni amalga oshirish rejadan yuzaga kelishi mumkin 
boʻlgan ogʻishlarni hisobga olgan holda xavflarni toʻgʻri baholashni amalga oshirishni, reja faktini davriy tahlil  
qilishni, xarajatlarni hujjatlashtirishni va adolatsiz harakatlarning (oʻgʻirlik, isrofgarchilik va boshqalar) oldini 
olish boʻyicha chora-tadbirlarni amalga oshirishni oʻz ichiga oladi.

Innovasion mahsulotlarga sarmoya kiritishga kelsak, kutilayotgan foydani rejalashtirish kelajakdagi pul 
oqimlarining prognozliligi va ularning ilmiy-tadqiqot ishlari natijalariga bogʻliqligi bilan bogʻliq noaniqlik mavjud-
ligi bilan ham murakkablashadi.  

Barqaror innovasion rivojlanish xarajatlarini nazorat qilish, shuningdek, vaqt oʻtishi bilan xarajatlarni taq-
simlash bilan bogʻliq – katta xarajatlarni bir martalik toʻlash likvidlik va toʻlov qobiliyati bilan bogʻliq muammo-
larga olib kelishi mumkin: bu muammo tez rivojlanayotgan kompaniyalarda tez-tez uchraydi. Past darajadagi 
naqd pulni boshqarish, natijada investisiyalardan daromad olish vaqti va investisiyalarning oʻzi oʻrtasida sezilarli 
vaqt kechikishi mavjud. Shunday qilib, nazorat funksiyasining yana bir vazifasi yangi maqsad va vazifalarga 
yoʻnaltirilgan holda tashkilot oʻrnining barqarorligini ta’minlashdir. 

Tashkilotning barqarorligi tashqi oʻzgarishlarga moslashishni ham nazarda tutadi – dinamik innovasion 
muhit sharoitida kompaniya “buzgʻunchi texnologiya” paydo boʻlishi tufayli bozor ulushini yoʻqotishi mumkin. 
Bunday texnologiyalarga misollar mobil telefonlardir, ularning paydo boʻlishi bilan peyjerlar va taksofonlardan 
foydalanish darajasi keskin pasaygan. Boshqaruv funksiyasining vazifasi menejment strategiyani oʻz vaqtida 
qayta koʻrib chiqishi uchun xoʻjalik yurituvchi sub’ektning faoliyatini xavf ostiga qoʻyadigan tendensiyalarni 
kuzatishdir. Masalan, kino kameralarini ishlab chiqargan Canon kompaniyasi oʻz ishlab chiqarishini raqamli 
kameralarga yoʻnaltirdi va yangi texnologiyada etakchiga aylandi. Kino kameralarining koʻplab boshqa ishlab 
chiqaruvchilari oʻz vaqtida almashtirish texnologiyasi xavfini aniqlamadilar va oʻz mahsulotlariga talabning pas-
ayishi tufayli yoʻqotishlarga duch kelishdi.  

Barqaror innovasion rivojlanishga yoʻnaltirilgan holda, ijtimoiy omillarni ham hisobga olish kerak, ya’ni: 
korxona oʻz faoliyatini amalga oshiradigan mintaqadagi mentalitet, daromad darajasi va ta’lim. Masalan, 
aholining ehtiyojlariga qarab, tashkilot tomonidan ishlab chiqilgan ijtimoiy dasturlar shakllantiriladi – shuning 
uchun nazorat funksiyalari uchun yangi vazifa boʻlmasa-da, manfaatdor tomonlarning talablarini hisobga olish 
barqaror rivojlanish konsepsiyasining asosi boʻlganligi sababli, manfaatdor tomonlarning ehtiyojlarini tahlil qilish 
katta ahamiyatga ega boʻladi. Qoʻshimcha ijtimoiy omil – bu tashkilot faoliyatining jamiyatga ta’siri – inno-
vasiyalarni ishlab chiqishda texnologiyadan foydalanishning potensial ta’sirini hisobga olish kerak. Nazorat-
ning vazifasi korxona tomonidan ishlab chiqilgan texnologiyalarni joriy etish bilan bogʻliq jamiyat uchun yuzaga 
keli shi mumkin boʻlgan xavflarni kuzatishdir. 

Xoʻjalik yurituvchi sub’ekt faoliyatiga salbiy ta’sir koʻrsatishi mumkin boʻlgan yana bir tashqi omil bu sohani 
huquqiy tartibga solishdir. Ichki nazoratning ta’rifiga koʻra, uning vazifalari qonun hujjatlariga rioya etilishini 
ta’minlashni oʻz ichiga oladi: barqaror innovasion rivojlanish sharoitida bu masala yanada dolzarb boʻlib bor-
moqda. Masalan, iqlim toʻgʻrisidagi qonun hujjatlarining ortib borayotgan talablari ogʻir va engil sanoat kom-
paniyalarini karbonat angidrid chiqindilarini minimallashtirishga majbur qilmoqda. Nazorat funksiyasi yuzaga 
keladigan risklarga oʻz vaqtida javob berish uchun qonunchilikdagi shunga oʻxshash qoidalar va tendensi-
yalarni aniqlashi shart. Huquqiy tartibga solishning keyingi jihati ma’lum texnologiyalardan foydalanishni toʻliq 
taqiqlashdir. Masalan, Evropa Ittifoqi odamlarni ommaviy ravishda kuzatib borishga qaratilgan sun’iy intellekt 
texnologiyalaridan foydalanishni taqiqlashni koʻrib chiqmoqda, bu shubhasiz bunday qurilmalarni sotishdan 
daromad oladigan kompaniyalarning sotilishiga ta’sir qiladi. 

Huquqiy masalalar qatoriga yangi mahsulotlarni patentlash va texnologiyadan foydalanish huquqlarini 
himoya qilish ham kiritilishi kerak. Koʻpincha yangi texnologiyalar boshqa kompaniyalar tomonidan nusxa 
koʻchiriladi, bu esa korxonaning ilmiy-tadqiqot ishlaridan prognoz qilinadigan foydalarini tenglashtiradi. Ichki 
nazoratning vazifasi innovasiyalardan maksimal darajada foydalanish bilan bogʻliq boʻlgan raqobatdosh ustun-
likni ta’minlash va saqlashdir. 

X U L O S A  V A  T A V S I YA L A R
Kompaniyaning barqarorligi nafaqat tashqi, balki ichki omillar bilan ham ajralib turadi. Nazorat funksiyasi-

ning vazifalari xoʻjalik yurituvchi sub’ektning biznes jarayonlarining barqarorligini ta’minlashni oʻz ichiga oladi: 
koʻpincha tashkilot barqaror innovasion rivojlanish dasturi doirasida kiritilgan oʻzgarishlarga moslashishga vaqt 
topolmaydi. Quyidagi ichki omillar tashkilotning barqarorligiga sezilarli ta’sir koʻrsatishi mumkin:

1) ishlab chiqarish omillari. Kompaniya yangi texnologiyalarga investisiyalar va hozirgi mavjud boʻlgan tex-
nologiyalar oʻrtasidagi resurslarni samarali ravishda taqsimlashi kerak. Shunday qilib, innovasion rivojlanishga 
yoʻnaltirish eski texnologiyalardan toʻliq voz kechishni anglatmaydi – kompaniya byudjetida mavjud asosiy vosi-
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talarni joriy va kapital ta’mirlash xarajatlari etarli miqdorda aks ettirilishi kerak, tashkilot aktivlarining holati toʻgʻri 
nazorat qilinishi kerak. 

Shu bilan birga, yangi texnologiyalardan foydalanishni nazorat qilish kerak – ulardan foydalanishning nis-
batan kichik tajribasi tufayli nazorat harakatlarini tez-tez oʻtkazish talab qilinishi mumkin; 

2) tarkibiy omillar. Koʻpgina kompaniyalar biznes jarayonlarini optimallashtirishga intilib, tashkiliy tuzil-
malarini tubdan oʻzgartirmoqdalar. Yangi tuzilishga silliq oʻtishni ta’minlash ham nazorat vazifasidir va oʻtish 
davri qoidalarini shakllantirish, koʻrsatmalar va standartlarni yangilash, yangi boʻlimlar va lavozimlar oʻrtasida 
vazifalarni taqsimlash, qayta qurish uchun javobgarlarni belgilash, yangi qoidalarni tarqatish va boshqalarni 
nazarda tutadi;

3) kadrlar bilan bogʻliq omillar. Faoliyatdagi innovasiyalar malakali kadrlarga boʻlgan ehtiyoj bilan ham 
bogʻliq. Barqaror innovasion rivojlanishga yoʻnaltirilganda yuzaga kelishi mumkin boʻlgan muammolar, bir 
tomondan, yangi texnologiyalardan foydalanish va yangi ish yondashuvlariga rioya qilish uchun xodimlarni 
etarli darajada tayyorlamaslik, boshqa tomondan, texnologiyaning oʻziga xosligi tufayli malakali xodimlarning 
etishmasligidir. Nazoratning vazifasi ushbu xavfni oʻz vaqtida aniqlash va vakolatli xodimlarda tanqislik paydo 
boʻlishining oldini oladigan dasturlarni ishlab chiqishdir. 

Nazorat funksiyasining navbatdagi vazifasi barqaror innovasion rivojlanish bilan bogʻliq ma’lumotlarning 
oʻz vaqtida va ishonchliligini ta’minlashdir. Ushbu vazifani bajarish quyidagi yoʻnalishlarda ishlashni oʻz ichiga 
oladi: 

– oddiy faoliyat doirasida qaror qabul qilish uchun ishonchli ma’lumotlarni olish. Bunday ma’lumot-
 lar barqaror rivojlanish sohasidagi dasturlarning holati, ilmiy-tadqiqot ishlari natijalari, tashkilot tomonidan 
tanlangan barqaror rivojlanish yoʻnalishlarini tahlil qilish uchun yangi moliyaviy boʻlmagan koʻrsatkichlarni  
hisoblash toʻgʻrisidagi ma’lumotlarni oʻz ichiga oladi. Ushbu ma’lumotlarni olish korxona uchun joriy holatni 
baholash, ma’lumotlarni prognoz qilish, shuningdek faoliyatning yangi yoʻnalishlari boʻyicha holatni kuzatish 
uchun zarurdir. Ushbu ma’lumotlarni olishda qiyinchilik axborot tizimining tayyor emasligi, xodimlarning mala-
kasi etarli emasligi, koʻrsatkichlarni tayyorlash va hisoblashning uzoq muddatlari boʻlishi mumkin. 

Olingan ma’lumotlarga asoslanib, tashkilot Qonunchilik talablari, umuman sanoat koʻrsatkichlari yoki indi-
vidual raqobatchilar ma’lumotlari bilan taqqoslashi mumkin. Shunday qilib, ichki nazoratning vazifasi toʻplangan 
ma’lumotlarning rahbariyat tomonidan tegishli boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun ishlatilishini ta’min-
lashdir; 

– barqaror rivojlanish sohasida ishonchli hisobotlarni shakllantirish. Soʻnggi paytlarda moliyaviy boʻl-
magan ma’lumotlarni oshkor qilish tendensiyasi kuzatilmoqda: barqarorlik toʻgʻrisidagi hisobotlar, korporativ 
ijtimoiy javobgarlik, integrasiyalashgan hisobotlar moliyaviy hisobotlari bilan bir qatorda manfaatdor tomonlar 
tomonidan tahlil qilinmoqda. Xalqaro assosiasiyalar bunday ma’lumotlarni oshkor qilishni talab qiladigan alo-
hida standartlarni ishlab chiqdilar. Koʻplab tashkilotlar tomonidan ta’qib qilinadigan eng taniqli standartlar qato-
riga global hisobot tashabbusi (GRI7 standartlari), ISО8 standartlari, SА 80009 standartini kiritish mumkin.  

Nazorat funksiyasining vazifalari chiqarilgan hisobotlarning barqaror rivojlanish sohasidagi tegishli stan-
dartlar talablariga muvofiqligini ta’minlash va oshkor qilingan ma’lumotlarning sifat xususiyatlari uning dol-
zarbligi, toʻliqligi va aniqligi, shaffofligi va boshqalarni oʻz ichiga oladi (kompaniya ushbu standartlarga rioya 
qilish faktini koʻrsatganda).

Vazifaning amalga oshirilishini ta’minlash uchun quyidagi shartlarni bajarish kerak: xodimlarning standart-
 lar talablari toʻgʻrisida xabardorligi, zarur ma’lumotlarni oʻlchash imkoniyati mavjudligi, oshkor qilishning etarli-
ligini baholash uchun malakali kadrlarning mavjudligi, turli boʻlimlardan ma’lumotlarni birlashtirish imkoniyatini 
ta’minlash. 

Nazorat funksiyasining bir qismi boʻlgan ichki auditga kelsak, uning uchun yangi vazifa ichki nazoratdagi 
oʻzgarishlarning samaradorligini baholash, uni takomillashtirish imkoniyatlarini aniqlash boʻladi. Binobarin, ichki 
auditor barqaror innovasion rivojlanish ustidan nazoratni uslubiy qoʻllab-quvvatlaydi. 

7 GRI стандартлари ҳар қандай ташкилотга - катта ёки кичик, хусусий ёки давлат - уларнинг иқтисодиёт, атроф-муҳит ва 
одамларга та]сирини таққосланадиган ва ишончли тарзда тушуниш ва ҳисобот бериш имконини беради ва шу билан 
уларнинг барқарор ривожланишга қўшган ҳиссаси шаффофлигини оширади. Компанияларга қўшимча равишда, стандартлар 
кўплаб манфаа0тдор томонлар, жумладан, инвесторлар, сиёсатчилар, капитал бозорлари ва фуқаролик жамияти учун жуда 
долзарбдир. 

8 ISO (Халқаро стандартлаштириш ташкилоти) - халқаро стандартларни ишлаб чиқарувчи дунёдаги энг йирик компания. Ушбу 
халқаро стандартлар маҳсулотлар, хизматлар ва энг яхши амалиётлардир. Бу саноатни янада самарали қилади. Стан-
дартлар глобал консенсус орқали яратилади, шунинг учун улар тўсиқларни енгишга ёрдам беради.

9 SA 8000 – бутун дунё бўйлаб меҳнат шароитларини яхшилаш учун мўлжалланган халқаро стандарт. Ушбу стандарт Халқаро 
меҳнат ташкилоти (ХМТ) конвенциялари, Инсон ҳуқуқлари умумжаҳон декларацияси тамойилларига асосланади. Талаблар 
ходимларнинг ҳимояси, ҳурмати ва хавфсизлигини таъминлашга, шунингдек, меҳнат муносабатлари жараёнида инсон 
ҳуқуқларининг бузилиши ҳолатларини истисно қилишга қаратилган.
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Shunday qilib, tashkilotning barqaror rivojlanishga yoʻnaltirilganligi nazorat funksiyasining javobgarlik 
sohasining sezilarli darajada kengayishiga olib keladi. Nazorat funksiyasining samaradorligini ta’minlash uchun 
ichki nazorat va ichki auditni tashkil etish usullarini takomillashtirish zarur.
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